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AKARICID ME VEPRIM TE 
ZGJATUR, SHUME EFIKAS 

KUNDER VEZEVE DHE FORMAVE 
TE PORSA SHFAQURA TE 

KEPUSHAVE (MERIMANGAVE), 
NE DRUFRUTORE, 

AGRUME,VRESHTA, PERIME, 
PJEPER DHE LULESHTRYDHE.

Aplikant: ADAMA Agriculture BV
Prodhuesi: ADAMA Makhteshim Ltd,  
 Israel 

1 Litër

APOLLO 50 eshte nje akaricid qe vepron nepermjet kontaktit mbi vezet 
dimerore te tetranikideve (kepushave, merimangave). Gjithashtu shume aktiv 
kunder fazave te hershme te zhvillimit te ketyre demtuesve (larvat dhe 
protonymphs) dhe siguron nje kontroll shume afatgjate gjate gjithe sezonit, ne 
mase te madhe duke lehtesuar luften kunder kepushave: Panonychus ulmi, 
Panonychus Citri, Tetranychus urticae dhe Eotetranychus carpini. Ne rast te 
pranise te njekohshme te fazave te ndryshme te zhvillimit te marimangave 
(veze, larve dhe adulte) eshte e nevojshme qe te kombinohet perdorimi me 
nje akaricid adulticid.
Ne molle, dardhe, pjeshke e kumbull: Ne vezet dimerore te Panonychus 
ulmi. Doza e perdorimit: 40 ml/hl, duke nderhyre 10-15 dite para çeljes (jo me 
shume se sythat C3D ne molle). Shtimi i vajit te bardhe lejon reduktimin e 
sasise ne 30 ml/hl. Ne prani te formave te levizshme (merimanga e kuqe) 
nderhyni, me 30 ml/hl + nje akaricid adulticid te miratuar, pas-lulezimit ose ne 
shfaqjen e pare te infektimit (1-3 merimanga per gjethe). Trajtimet e 
mesiperme duhet te konsiderohen alternative. Ne rast te nje riinfektimi veror 
(psh ne zona veçanerisht te infektuara ose me pamjaftueshmeri grabitqaresh) 
nderhyni me nje produkt te targetuar per aksion te mire per format e 
levizshme. Produkti, edhe ne sasi me te medha se ato te treguarat, nuk shfaq 
probleme ne mbulimin e Golden Delicious dhe ne dardhe.
Hardhi: Nderhyni me 20-25 ml/hl (+nje akaricid me veprim adulticid), ne 
pranine e formes se levizshme P. ulmi, ne filizat e rinj (gjatesia 5-30 cm). Ne 
infektime me te vona (merimanga e kuqe dhe e verdhe) ndiqni trajtimin me 
shpejtesi dhe me pranine e pak merimangave per gjethe. Kunder E. carpini 
rekomandohet perdorimi i nje doze pak me te madhe (25-30 ml/hl). Nje 
aplikim i vetem per sezon eshte pergjithesisht i mjaftueshem per te siguruar 
kontrollin e demtuesve. 
Agrume (Portokalli, Mandarina, Klementine, Limoni, Qitro, etj.): Nderhyni 
ne fazat fillestare te zhvillimit te infeksionit, me pak merimanga/gjethe. Per 
kontrollin e Panonycus citri perdorni 30 ml/hl + nje akaricid adulticid. Ne 
pranine e Tetranicus urticae keshillohet te rritet sasia ne 40 ml/hl, gjithmone 
ne perzierje me nje produkt me veprim adulticid.
Perime te fushes dhe ne serra, domate, kastravec,bostanore, kungul-
lore, luleshtrydhe dhe bime zbukuruese: Per kontrollin e T. urticae nderhyni 
fillimisht ne lulezim ose fillim infeksioni ne baze te sistemit te monitorimit me 
40 ml/hl + nje akaricid adulticid te miratuar per kete kulture. Nderhyrja e 
hershme me 50 ml/hl vetem per parandalimin e shfaqjes se demtuesve edhe 
ne periudhen me kritike te maturimit.
Lajthi: Per kontrollin e P. ulmi, T. urticae, E. carpini dhe P. avellanae, nderhyni 
ne rast infektimi me 30-40 ml/hl, pa kaluar masen maksimale 0,4 lit/ha.

Verejtje per perdorimin: Holloni produktin me gjysmen e sasise totale te ujit 
te paster per te sperkatur, pastaj shtoni sasine e mbetur te ujit. Perzieni 
produktin para perdorimit si edhe pas nderprerjeve te shkurtra. Mos e lini 
perzierjen ne rezervuarin e pompes sperkatese per nje kohe te gjate gjate 
nates. Lajeni me kujdes pajisjen menjehere pas perdorimit. Siguroni nje lagie 
te plote dhe uniforme te bimeve. Kyeni aplikimin ne kushtet e eres se paket 
dhe me pompa qe operojne me shpejtesi te ulet. Evitoni trajtimin ne kushtet e 
temperaturave te larta dhe lageshti te paket relative. Produkti mund te 
perzihet me vaj te bardhe, oksiklorur bakri. Nuk keshillohen perzierjet me 
produkte alkaline te forta (perzierje me bordolez, polisulfat i kalciumit dhe 
bariumit, etj.). Sidoqofte, nje perdorim i meparshem i polisulfatit nuk nderhyn 
ne efikasitetin e APOLLO 50 ne vezet dimerore te Panonychus ulmi.
Kujdes: Respektoni rigorozisht normat e perdorimit per te neutralizuar 
shtamet rezistente. Norma maximale e perdorimit: 0.4 lit/ha.

PRODUKT PËR MBROJTJEN E BIMËVE

MASAT PARAMBROJTESE:
• P102. Mbajeni ne vende te sigurta dhe te pa arriteshme nga 
femijet. 
• Mbajeni larg ushqimeve te njerezve dhe kafsheve, ujit te pijshem. 
• Gjate punes mos hani dhe mos pini lengje e duhan. 
• Gjate punes vishni rrobat e punes, paisjet mbrojtese per syte dhe 
fytyren (doreza, syzet, mbrojtesen e fytyres, etj). 

• Mbas punes dhe perpara  ngrenies lani duart dhe pjeset e 
ekspozuara te lekures  me uje te bollshem dhe sapun.

• EUH401. Zbatoni udhezimet per perdorimin per te shmangur 
rreziqet ndaj shendetit  njerezor dhe mjedisit. 

• Mbas mbarimit te punes lani paisjet mbrojtese, mjetet e sperkatjes 
dhe asgjesoni ambalazhet sipas ligjeve ne fuqi.

• P501. Mblidhni ambalazhet ne kontenjere dhe beni shkaterrimin e 
tyre  sipas rregullave ne fuqi

FRAZAT E RREZIKUT DHE  KESHILLA PER MJEKUN:
• Mund të shkaktoje  një reaksion alergjik sepse përmban 
1,2-Benzisothiazolin-3-one. Ne rast kontakti me lekuren, lajeni me 
uje te bollshem dhe me sapun.

• Ne rast kontakti me syte, lani menjehere me uje te bollshem dhe 
konsultojuni me mjekun.

• Ne rast gelltitje, kerkoni menjehere ndihme mjekesore.
• Permban substanca sensibilizuese dhe shkakton reaksione 
alergjike prandaj ne raste te tilla tregojini mjekut etiketen e 
produktit.

• Nuk ka antidot specifik. Mjekimi sipas simptomave.

Ndikimi ne ekosistem: SP1. Mos ndotni ujin dhe burimet ujore me 
produktin ose amballazhin e tij. H411.Toksik për jetën ujore me efekte 
afatgjata. Hidhe amballazhin bosh, (enën) në kontenjerin per deponimin e 
mbeturinave të miratuara.

Karenca: Ne agrume 21 dite; domate dhe pjeper 3 dite; rrush dhe peme 
frutore 35 dite.

Magazinimi: Ruajeni në ambalazhin origjinal, në vende të thata, të 
ajrosura e te pa ekspozuara nga drita direkte e diellit.


